魁乃
外子丫

勺
事
产
自
︺

和
认
厅

︶

苏人社发〔 2014 〕 2 沮号

转发人力资源和社会保障部等四部门关于

推进实施集体合同制度 1.坚计划通知的通知

吝市人力资源和社会保障局、总工会、经济和信息化委员会、企业

联合会/企业家协会、工商业联合会:

为贯彻落实人力资源和社会保障部、全国总工会、中国企业

一 1 一

联合会/中国企业家协会、全国工商业联合会《关于推进实施集

体合同制度攻坚计划的通知》(人社部发〔 20 14 〕 30 号,以下简称

《通知》),进一步推动集体协商集体合同制度扩面增效,现将《通

知》转发给你们,并提出如下工作意见,请吝地结合实际一并贯彻

执行。

一、加强组织领导。各级协调劳动关系三方组织要充分认识

新形势下加强集体协商集体合同制度建设的重要性和紧迫性,进

一步增强责任感和使命感,从 1SJE 年至 2 沮 6 年,按照《通知》要

求认真组织实施攻坚计划。不断扩大集体协商集体合同覆盖率,

确保我省 2015 年末已建工会企业集体合同签订率保持在 95 %

以上, LiJf 年继续巩固和提高;着力提升集体协商质量、增强集体

合同实效,逐步形成规范有效的集体协商机制。各地要认真总结

推进实施集体合同制度“彩虹计划”的工作经验,统筹规划三年工

作任务,结合本地区、本部门实际抓紧制定和实施切实可行的工

作规划和具体实施方案。

二、注重扩面建制。各地要结合当地行业和企业规模、管理水

平、经营状况、工会基础等不同情况,加强分类指导,采用灵活建

制形式、要约形式和协商内容,坚持将集体协商集体合同工作作

为评先树优的重要条件,促进集体协商扩面建制取得新成效。每

年集中部署开展协商要约行动,适时开展专项要约行动。推行企

业集体合同与工资、女职工特殊保护、 劳动安全卫生专项集体合

同相配套,形成 “ 1 + 3 ”集体合同模式。 对一定区域内行业集中度
一 2 一

高、产业特色鲜明但职工人数较少的企业,重抓区域性、行业性集

体协商工作,为职工理性合法表达利益诉求提供畅通的渠道和有

效的途径。积极推动劳动派遣职工与劳务派遣单位签订集体合

同,参与用工单位的工资集体协商,依法维护劳务派遣职工实现

同工同酬的权利。

三、着力提质增效。各级协调劳动关系三方组织要加强集体

协商标准化建设,使企业集体协商工作纳入可量化、可操作、可对

照、可考评的轨道。要坚持综合施策提升集体协商质量、增强集体

合同实效,尤其要重视加强工资集体协商专家指导组和指导员队

伍建设,进一步提高专业指导水平;重视加强业务培训,为提升集

体协商质量、增强集体合同实效提供人才支撑和素质保证;重视

培育和选树“精细化协商”的群体典型,印发或制发多个集体合同

参考文本,为吝类企业提供“菜单式指导”,示范带动更多的企业、

行业、区域不断提升集体协商质量、增强集体合同实效。

四、推动履约兑现。加强企业内部监督工作,督促企业通过职

工代表大会、厂务公开、开展劳动关系协调员、集体协商指导员调

查走访等形式,向全体职工公开集体协商程序、公开集体合同履

行情况,接受职工监督。督促企业及时将集体合同报送人社部门

备案,提高审查经办信息化服务水平,保障集体协商结果及时生

效和履行。加强劳动争议调处工作,探索完善集体协商争议调处

机制,及时协调处理协商过程中发生的争议,确保集体协商规范

有序开展。加强劳动监察执法工作,充分发挥全省联动举报投诉

一 3 一

平台功能,多渠道接受涉及集体协商的吝类举报投诉。大力推行

劳动保障诚信企业建设活动,将集体协商集体合同履行情况纳入

劳动保障监察书面审查内容和企业劳动保障守法诚信档案。

江苏省人力资源和社会保障厅:江苏省总工会

江苏省经济和信息化委员会江苏省企业联合一会/江苏省企业家协会

江苏省工商业联合会

"COW 弃了月 15 日

一 4 一

少 , /

人社部发〔 201L1tj21 3 Q 号

人力资源社会保簿部中华全国总工会

中国企业联合含到中国企业家协会中华全国

工商业联合会关于推迸实施集体合同制度

攻坚计划的通知

各省 自治区、直辖市及新疆生产建设兵珍人力资源社会保障厅

( 局) 悠工会、企业联合会厂企业家协会、工育联:

近年来,各地按照国家协调劳动关系三方会议的部署,大力

推进集体合同制度实施“彩虹计戈 l ”, 推动集体协商和集体合同

一 5 一

覆盖范国不断扩大,焦体今乓刹度.建设取得了 il 成效,为促进

劳动关系私若、定友井丁二共作簇。但只一、川这项二作开展不平

衡,还存在有一’、井休协商健效性二(找、部分集沐会肖肠量不商

坷题,集体协壳作用尚未诗到充分允挥。为贯彻落实觉的十八大

和十八 jT 三中全会精神,进一步谁垅渠体协商和集体合同工作,

构建私公劳动关系,落家协试势动关系三方会议研究决定,从

2Q14 年至 20i 年,在全燕范星一毒花一三军二井:分介润洲交攻坚计

划(以下伶称攻竖计戈价。观就有关李项远知知下。

一、一而月标任务
攻坚计乞群忘莽称是,万污梦一入几本协商拼‘_‘二沐合足下左范

国,礁保 2 孤 5 年末集体合阅签匀寒井到 cr %, 9 6 年;:拐;巩固

和提高;着力提升集体协商质景、一吸谈集体合同实效,逐步形成

方汀二有效的集体协几户:制,补:、一二可益诉求表达架道,促进企

亚发展、维护职工权益,更好成泛拼典休协商和集体今周制度对

调整劳动关系的基础性作月。

二、完善工作措施

( 一)加张介汀一协商工作分类指一导。:一汀共以非公汽爪资业为

重点对象,积找一份主兰工资集体协商;减时 , ff 导女联工较多淞职

业危害较大的企业开展专项协商,签订女职工特打、井沪或劳动安

全卫生保护专拱集体合同。实施分关七一导,做到因企书宜、分企

艺,努力塔兰炭体幼有针对性和实长性。甘生产经营正常的企

业,推动其与职工重点就工资增于气龙、、厂一价 i 、佑、奖金分粼办

法、福利和劳动条件等进行认绍。推沂建立健全企业工资决定和

正常价长不;执,努力实现劳幼只丫沂井长与劳动该产牛提高葺步;

一 6 一

对生产经营困难的企业,推动其与职工重点围烧工资按时支付以

及稳岗增效措施等内容进行协商,促进双方共克时艰、共谋发

展;对实行工资总额管理的落有企业,重点就企业内部分 J -制

度、分配形式和分配差距进行协商,发挥好职工的民主参与作

用。

( 二)加大行业集体协商推进力度。在积极推进企业集体协

商的基础上,把行业集体协商作为深入推进集体合同制度建设的

重点形式和主攻方向。在县级以下区域内大力推进建筑业、采矿

业、餐饮服务业、服装制造业等劳动密集型行业开展集体协商,

重点就行业最低工资标准、主要工种计件单价、劳动定额及工资

调整幅度等职工普遍关心的事项签订行业集体合同。从推动本地

经济社会发展出发,将行业集体协商逐步向知识密集型产业、新

兴产业拓展。具备条件的地区,可以继续稳妥探索在县级以上区

域内开展行业集体协商工作。

(三)积极开展集体协商要约行动。每年适时集中部署开展

协商要约行动,大力支持工会提出要约,弓}导企业或企业代表组

织主动提出要约。墓层工会要主动提出要约,对提出要约尚有翔

难的,_兰级工会要给予帮助和指导,必要时可依法代替基层工会

行使要约权。在尚未建立工会的企业,上级工会要指导职工依法

推举协商代表,并向企业提出协商要约。开展行业集体协商的,

由行业工会组织向相应的行业性企业组织或直接向行业所属企业

提出协商要约。可针对重点行业以及国有企业、世界 5g ) 强在华

企业中未建制企业开展专项要约。一方提出集体协商要约的,另

一方应当在公律规定时间内及时给予回应。一方不按时回应约,

一 t1 一

另一方可以提请当地人力资源社会保障部门责令其限期改正。

(四)严格规范集体协商程序。将依法规范协商程序作为增

强集体协商和集体合同实效的有力举措抓细抓实。规范协商代表

产生程序,企业集体协商要重点规范职工代表产生程序,行业集

体协商要重点规范企业方代表产生程序,民主推选要公开透明,

授权委托要依法合规。规范集体协商程序,指导协商双方代表认

真做好协商前收集资料、征求意见、拟定议题等准备工作,并召

开集体协商会议进行充分讨论。准备过程中要广泛征求协商双

方,尤其是职工方的意愿和诉求,将双方最关心的突出问题纳入

协商议题;要督促企业经营者向职工方及时提供企业劳动生产

率、经济效益、财务状况等与协商有关的真实资料和信息,确保

协商有效开展。规范审议备案公布程序,集体合同草案应依法提

交职代会或者全体职工大会审议通过,企业或企业组织应将签订

的集体合同在规定时间内报送人力资源社会保障部门审查备案,

生效的集体合同应及时向全体职工公布。

(五)强化对集体协商的指导、服务和管理。组织力量深入

企业、深入基层,对集体协商提供全程指导,制定推广企业和行

业集体合同示范文本、要约示范文本及指导手册,为集体协商双

方提供参考。积极创造条件加 tt jj 集体协商专家指导机构和指导员

队伍建设,不断扩大由专业人员担任的专兼职指导员队伍,充分

发挥集体协商指导员在参与协商、宣传指导、业务培议、技术支

持等方面的积极作用。适时合理调整最低工资标准,及时发布工

资指导线、市场工资指导价位、行业人工成本等指导信息,为开

展集体协商提供参考依据。探索完善集体协商争议调处机制,及

一 8 一

时协调处理协商过程中发生的争议,确保集体协商规范有序开

展。加强对屐行集体合同情况的监督检查和争议处理工作,督促

企业通过职工代表大会、厂务公开、开展集体协商指导员调查走

访等形式,向全体职工公开集体合同履行情况,接受职工监督。

对企业违反集体合同、侵犯职工权益的行为,要督促企业限时整

改。对因履行集体合同发生的争议,引导双方依法通过协商、申

请仲裁和提起诉讼解决。建立健全集体合同管理台账制度,改进

和加强集体合同统计基础工作,统一规范统计口径。

( 六)着力推进集体协商主体建设。进一步加强基层工会组

织建设,大力推进非公有制企业建立工会,在中小企业比较集中

的乡镇(街道)和工业园区,加快行业工会组织建设,加强和创

新基层工会干部队伍职业化建设。加大对基层工会干部和职工方

协商代表合法权益的保护,通过健全制度机制、明确救济集道和

措施等解除其后顾之忧,对侵犯其合法权益的行为坚决依法予以

纠正和查处。进一步加强县级以下行业协会、商会等企业组织建

设,大力培育企业方行业集体协商主体。加强对职工代表、企业

负责人、工会和企业组织相关工作人员的培训,建立常态化培训

机制,将集体协商法律法规、策略技巧等理论培训与案例分析、

模拟协商、现场观摩等实务操作学习相结合,不断提高协商代表

的政策水平和协商能力。

(七)增强宣传工作的针对性和实效性。拓宽宣传渠道,创

新宣传形式,在继续充分利用广播、电视、报刊等各类新闻媒体

的同时,注重借助微博、微信、手机短信等新兴媒介,广泛深入

宣传实施集体协商和集体合同制度的重要性和必要性,宣传开展

一 9 一

导企业经营管理者树立协商理念、督促企业切实履行社会责任、

指导企业提出要约和应约、督促履行集体合同和加强基层企业组

织建设等工作。各级协调劳动关系三方办公室要具体承担组织实

施工作,建立健全沟通协调机制,组织三方共同开展调查研究,

共同推广典型经验,共同加强监督检查,及时研究解决推进工作

中的问题,合力推进攻坚计划顺利实施。

广方资组社乡汗伶敏 中:华 ‘: t 总主会

/尔理公业欢合公科〕 厂 {}, 中洲,
翔二目与丈卜 l 夕少艺

丰、 了万,入:‘_月卜} 上之二人厂‘ 趁I 店 _ J ~一 尽刁

2 毋 目

商二:联 , r

卜生三 1 生资

( 此件主动公开)

一 IK 一